宁 夏 开 放 大 学

关于转发国家开放大学 2022 年秋季学期

学士学位授予工作情况的通报

校内相关部门、全区各学院、学习中心：

2022 年秋季学期国家开放大学学士学位授予工作已结束。本次

学位申报共涉及43 家省级分部和9所学院，宁夏分部申报学位4人，

被授予学位4人，学位授予率是100%。

现将国家开放大学关于2022年秋季学期学位授予有关情况的通

报转发给你们，请认真学习文件，重视学生学位授予工作，鼓励学

生积极申报，继续做好宁夏分部申报国家开放大学学士学位工作。

附：国家开放大学关于2022年秋季学期学士学位授予工作情况

的通报

宁夏开放大学远程教育处

2023 年 3 月 27 日

附件 1

2022 年秋季学期各分部、学院学士学位申请及授予情况

序

号
单位

本科毕

业生数

学位申请

人数

学位申

请率

授予学

位人数

学位授

予率

不授予学

位人数

退回

人数

未授予

学位率

1 北京 469 26 5.54% 26 100.00% 0 0 0.00%

2 天津 951 16 1.68% 14 87.50% 1 1 12.50%

3 河北 7447 83 1.11% 73 87.95% 2 8 12.05%

4 山西*
 3963 21 0.53% 17 80.95% 1 3 19.05%

5 内蒙古*
 5580 45 0.81% 42 93.33% 0 3 6.67%

6 辽宁 2197 30 1.37% 28 93.33% 0 2 6.67%

7 沈阳 1027 71 6.91% 56 78.87% 2 13 21.13%

8 大连 435 9 2.07% 7 77.78% 0 2 22.22%

9 吉林 1891 25 1.32% 23 92.00% 0 2 8.00%

10 长春*
 1024 5 0.49% 3 60.00% 2 0 40.00%

11 黑龙江*
 2622 17 0.65% 16 94.12% 0 1 5.88%

12 哈尔滨 669 9 1.35% 5 55.56% 0 4 44.44%

13 上海 970 97 10.00% 97 100.00% 0 0 0.00%

14 江苏 1869 143 7.65% 137 95.80% 1 5 4.20%

15 南京 601 19 3.16% 17 89.47% 0 2 10.53%

16 浙江 6526 133 2.04% 132 99.25% 0 1 0.75%

17 宁波 1462 35 2.39% 34 97.14% 0 1 2.86%

18 安徽 5801 331 5.71% 314 94.86% 2 15 5.14%

19 福建 3521 133 3.78% 119 89.47% 0 14 10.53%

20 厦门 200 6 3.00% 5 83.33% 0 1 16.67%

21 江西*
 3432 19 0.55% 17 89.47% 0 2 10.53%

22 山东 4299 74 1.72% 72 97.30% 0 2 2.70%

23 青岛 1089 36 3.31% 33 91.67% 1 2 8.33%

24 河南*
 4147 11 0.27% 9 81.82% 0 2 18.18%

25 湖北*
 3198 5 0.16% 5 100.00% 0 0 0.00%

26 武汉 472 7 1.48% 6 85.71% 0 1 14.29%

序

号
单位

本科毕

业生数

学位申请

人数

学位申

请率

授予学

位人数

学位授

予率

不授予学

位人数

退回

人数

未授予

学位率

27 湖南*
 3484 23 0.66% 22 95.65% 0 1 4.35%

28 广东 4607 144 3.13% 144 100.00% 0 0 0.00%

29 广州 7375 67 0.91% 64 95.52% 0 3 4.48%

30 深圳 288 19 6.60% 19 100.00% 0 0 0.00%

31 广西 1105 6 0.54% 5 83.33% 0 1 16.67%

32 海南 330 4 1.21% 4 100.00% 0 0 0.00%

33 四川 10085 145 1.44% 135 93.10% 1 9 6.90%

34 成都 2529 31 1.23% 26 83.87% 3 2 16.13%

35 重庆*
 4953 35 0.71% 33 94.29% 1 1 5.71%

36 贵州*
 2687 10 0.37% 6 60.00% 1 3 40.00%

37 陕西 3633 43 1.18% 35 81.40% 0 8 18.60%

38 西安 2154 26 1.21% 24 92.31% 0 2 7.69%

39 甘肃*
 3046 9 0.30% 9 100.00% 0 0 0.00%

40 青海 992 3 0.30% 3 100.00% 0 0 0.00%

41 宁夏*
 958 4 0.42% 4 100.00% 0 0 0.00%

42 新疆*
 7634 9 0.12% 8 88.89% 0 1 11.11%

43 兵团*
 1196 1 0.08% 1 100.00% 0 0 0.00%

44 实验学院 1155 51 4.42% 45 88.24% 0 6 11.76%

45 八一学院*
 5852 20 0.34% 19 95.00% 1 0 5.00%

46 空军学院 1446 4 0.28% 4 100.00% 0 0 0.00%

47 军盾学院 1847 11 0.60% 9 81.82% 0 2 18.18%

48 社会工作学院 380 3 0.79% 1 33.33% 0 2 66.67%

49 邮政学院 313 1 0.32% 1 100.00% 0 0 0.00%

50 保险学院 150 4 2.67% 2 50.00% 0 2 50.00%

51
现代物业服务与

不动产管理学院
—

4
（2023年春
季毕业生）

— 1 25.00% 0 3 75.00%

52 石油和化工学院 441 3 0.68% 2 66.67% 0 1 33.33%

53 云南 407 — — — — — — —

54 西藏 17 — — — — — — —

55 残疾人教育学院 144 — — — — — — —

序

号
单位

本科毕

业生数

学位申请

人数

学位申

请率

授予学

位人数

学位授

予率

不授予学

位人数

退回

人数

未授予

学位率

56 软件学院 345 — — — — — — —

57 汽车学院 14 — — — — — — —

58 煤炭学院 434 — — — — — — —

59 铸造学院 106 — — — — — — —

合计 135969 2086 1.53% 1933 92.67% 19 134 7.33%

说明：1.表中所列分部、学院为 2022 年秋季学期有本科毕业生或有学生申请学

位的单位。本科毕业生数以截止到 2022 年 11 月 30 日统计数据为准。2.学位申请率=

学位申请人数/本科毕业人数*100%；学位授予率=授予学位人数/学位申请人数*100%；

未授予学位率=（不授予学位人数+退回人数）/学位申请人数*100%。3.单位名称后

标注“*”的为连续三个学期学位申请率均不足 1%的分部、学院。

附件 2

2022 年秋季学期各分部、学院无学生申请学士学位

本科专业毕业生数

序

号
单位 专业名称 毕业生数

1
河北

公共事业管理（学

校管理方向）
158

2 计算机科学与技术 119

3 山西
机械设计制造及其

自动化
154

4
内蒙古

水利水电工程 121

5 小学教育 131

6 辽宁
机械设计制造及其

自动化
118

7 大连 工商管理 164

8
吉林

工商管理 132

9 土木工程 220

10

长春

法学 119

11 工商管理 119

12 汉语言文学（师范） 102

13 南京 药学 171

14 浙江 小学教育 105

15 宁波 小学教育 108

16

江西

护理学 114

17 金融学 149

18 土木工程 793

19 河南 工商管理 351

序

号
单位 专业名称 毕业生数

20

汉语言文学（师范） 472

21 行政管理 1048

22 水利水电工程 124

23

湖北

工商管理 283

24 会计学 207

25 计算机科学与技术 132

26 土木工程 587

27 小学教育 153

28
湖南

计算机科学与技术 105

29 学前教育 113

30
广西

法学 138

31 土木工程 139

32

四川

机械设计制造及其

自动化
192

33 社会工作 129

34 水利水电工程 177

35 成都 学前教育 119

36 重庆 学前教育 328

37 贵州 汉语言文学（师范） 104

38 云南 行政管理 108

39 陕西 水利水电工程 145

序

号
单位 专业名称 毕业生数

40 西安 法学 105

41

甘肃

法学 444

42 工商管理 119

43 护理学 171

44 水利水电工程 118

45 小学教育 121

46 药学 113

47
青海

护理学 126

48 学前教育 172

49
宁夏

行政管理 243

50 土木工程 100

51

新疆

土木工程 395

52 学前教育 315

53 药学 238

54
兵团

法学 248

55 汉语言文学（师范） 115

序

号
单位 专业名称 毕业生数

56

行政管理 321

57 护理学 106

58 会计学 122

59
残疾人教

育学院
社会工作 120

60 软件学院 软件工程 345

61

煤炭学院

采矿工程 212

62

机械设计制造及其

自动化（矿山机械

方向）

114

63 铸造学院 工商管理 106

64 邮政学院 市场营销 123

说明：表中所列专业为 2022 年秋季学期该分部、学院本科毕业生人数不少于 100 人

且 2022 年秋季学期无学生申请学士学位的本科专业。本科毕业生数以截止到 2022

年 11 月 30 日统计数据为准。

附件 3

2022 年秋季学期退回、不授予学位论文情况

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

1
天津 汉语言文学

1  论张爱玲小说的女性人物性格 李顺田 刘杰

2  1 论李清照词中的女性视角 张国瑛 刘杰

3

河北

工商管理 1  保定阳光电力设备公司基层员工工作倦怠问题研究 陈新 田艳先

4 行政管理 1  浅析非机动车交通安全管理 宋川 竭红云

5 人力资源管理  1 论人力资源的培训与开发 李俊明 丁静

6
土木工程 2

谈土木工程建筑混凝土结构施工技术 时梦然 李月国

7 唐山市职业培训中心新校区 5 号楼施工组织设计 李文彬 李磊

8

小学教育
3

小学五年级课堂问题行为现状及对策研究 姚小林 陈志毅

9 教师教学风格对小学生学习习惯形成的影响 马瑞阁 陈志毅

10 小学高年级语文阅读教学中教师提问的策略研究 姚小林 陈志毅

11  1 浅谈小学教师的职业倦怠及调适对策 谢淑卿 赵霞

12 药学 1  初始抗甲状腺药物剂量与低甲状腺素血症发生的相关性研究 赵春青 王淑敏

13

山西

公共事业管理（教育

管理）
1

校外小语种教育机构组织文化建设现状研究——以捕获法语教育

机构为例
张蓉 刘育红

14 汉语言文学  1 《四世同堂》中主要汉奸形象的国民性分析 赵亮 张继礼

15 金融学 1  基于互联网金融的理财产品比较分析 韩晓丽 张建江

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

16  土木工程 1  建筑工程施工项目成本管理存在的问题与对策 李经 苏彤

17

内蒙古

法学 1  土壤污染防治地方立法实践及其完善建议 孙玉梅
呼和格

日勒

18 汉语言文学 1  小学语文低年级识字教学的问题与对策研究 王冬梅 郝爱丽

19 会计学 1  企业财务风险识别及其对策探讨——以蒙草生态为例 郝苹 孙德美

20
辽宁 药学 2

消咳喘片含量测定的方法学研究 宋明 王育红

21 姜黄中二苯基庚酮类化学成分分析 宋明 王育红

22

沈阳

行政管理
2

社区自治问题与对策研究——以向阳社区为例 张东艳 李膺民

23 农村人力资源开发初探 孙建章 张伟

24  1 当前驻村干部管理现状的改进 孙建章 张伟

25 机械设计制造及其

自动化
2

100 吨组合式焊接滚轮架设计 谭祯 关学锋

26 发动机缸体结构设计与工艺夹具设计 谭祯 林丽

27

金融学 3

中国农村信用社（农商行）经营现状与展望 朱守森 宫天夫

28 如何规避投资理财中存在的风险 张振江 李静萍

29 互联网金融存在的问题及解决对策 张振江 宫天夫

30 社会工作 1  疫情中社区工作的问题与解决对策 闫东菊 韩婷

31

土木工程 3

沈阳新世界花园地块 9 号楼工程施工组织设计 唐晓雯 吴良

32 沈阳建筑工程学院教学楼建筑结构设计 吴良 唐晓雯

33 教学楼——建筑结构设计 佟万泉 唐晓雯

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

34

小学教育

1  小学英语快乐教学的实践与探索 孙丽娜 孙建章

35  1
隔代教育对乡镇小学生身心发展的影响研究——以福兴镇小学为

例
孙丽娜 孙建章

36 学前教育 1  浅谈中班幼儿早期阅读能力的培养 孙丽娜 孙建章

37
大连

土木工程 1  大连星光照澜项目施工组织设计 郑晖 李琳

38 学前教育 1  家庭教育对幼儿行为习惯影响及对策研究 张红镝 胡双

39
吉林

汉语言文学 1  《孔雀东南飞》教学价值研究 孙洪岩 刘雅楠

40 药学 1  橘叶饮片中橙皮苷的分析 郑胜宇 马文宇

41
长春

行政管理  1 互联网+环境下政府行政管理方式的探究 楚洪涛 丁妮

42 土木工程  1 春日办公楼设计 张旭 景亮

43 黑龙江 土木工程 1  十里桃林小区施工组织设计 吴越 刘欣

44

哈尔滨

汉语言文学 1  论张爱玲小说中的母亲形象 关龙艳 任延东

45 行政管理 1  吉林市众星食品加工有限公司人才流动问题与对策研究 关龙艳 李乡乡

46 护理学 1  个体化健康宣教对住院糖尿病患者康复效果的影响 高雪涛 韩晓东

47 金融学 1  货币政策对我国股市影响研究——基于中信证券为例 王洪敏 杨亚萍

48

江苏

工商管理 1
物流即时配送人员管理存在的问题及对策——以“饿了么”通州

站为例
王志钢 高晓云

49 行政管理 1
公司绩效管理存在问题与对策探析——以同方威视科技江苏有限

公司为例
许琴 杨许庆

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

50

机械设计制造及其

自动化
1  基于 PLC 的恒压供水系统 禹万林 宋国庆

51
小学教育

1  小学生爱心教育的培养策略探析 贾作青 申士平

52  1 基于网络的英语阅读教学现状分析及教学策略 桑彤 周晓明

53 学前教育 1  幼儿园班级环境创设的有效性策略 仲火庚 张映盛

54
南京

会计学 1  事业单位财务管理存在的问题及对策 曹世忠 季晓云

55 小学教育 1  浅谈街舞进校园的可行性 肖晓燕 叶庆桃

56 浙江 计算机科学与技术 1  网络文学分享平台 樊甫伟 孙亚

57 宁波 汉语言文学 1  论《琅琊榜》中梅长苏的人物形象塑造 任颖 林志标

58

安徽

工商管理 1  滁州市 X 公司招工困难问题的思考和对策研究 金本能 陈丽君

59

汉语言文学

2
论《天行者》中的矛盾艺术 毕新伟 杨霞

60 审美观照下《边城》的文化内涵 张雪涛 徐奋奋

61
 2

试论小说《繁花》的“上海生存法则” 武荣益 徐奋奋

62 论曹禺《雷雨》的戏剧艺术 杨琪 吕菲

63

会计学 4

浅谈商誉的计量及其会计处理 杨佩成 时允昌

64 中小企业资金短缺的原因及解决措施 郑志澜 邓先友

65 中小企业财务管理存在的问题及对策——以 a 企业为例 方中华 赵晶晶

66 浅谈企业存货管理中存在的问题及对策 梅敬贤 孙文明

67 计算机科学与技术 1  互联网资产发现的子域名扫描器开发 汪时安 赵小龙

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

68

数学与应用数学 1  浅谈小学生数学思维能力的培养 杨齐成 董克

69

土木工程 3

南湖强制隔离戒毒所改扩建项目工程施工组织设计 姜静 陈钦元

70 宣城市鳌峰工贸有限公司车间 B 工程施工组织设计 姜静 陈钦元

71 德惠市隆成鸿域小区 13 号楼施工组织设计 古华 陈钦元

72 小学教育 1  小学生良好阅读习惯培养策略研究 刘板 胡洁茹

73
学前教育 2

幼儿园小班语言教学中教师提问行为的研究 王健 李禾

74 幼儿园小班班级常规教育存在的问题与解决策略 李小超 李禾

75

福建

法学 1  现代民事诉讼判例制度的定位及应用研究 陈丹妮 丁素芳

76 汉语言文学 1  《平凡的世界》的叙事艺术 陈良启 陈婕

77 行政管理 1  福州市道路交通存在的问题及对策 刘志平 林育明

78

福建

机械设计制造及其

自动化
3

锂电行业中的电解液控制系统中的精准出液设计 田海超 黄丽军

79 锂电池电芯卷绕机工艺及控制系统的设计与研究 何国辉 黄丽军

80 基于单片机的实时信号滤波算法的分析及应用 黄丽军 苏晓晖

81

土木工程 3

浅谈公路工程项目施工质量控制 何田田 喻露

82 工程招投标过程中存在的问题及对策研究 姜泽 林小妹

83 建筑工程施工质量管理研究 喻露 林小妹

84

小学教育 4

小学生语文学习困难成因分析与对策研究 周国林 汪继红

85 小学生数学计算能力培养策略研究 伍文华 汪继红

86 论小学数学应用题教学存在的问题及对策 罗静 汪继红

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

87

   核心素养下的小学中年段数学概念教学策略 叶跃元 汪继红

88 学前教育 1  关于幼儿不良饮食习惯的教育研究 黄丽娟 陈瑶

89 厦门 土木工程 1  浅谈土木工程之房屋建筑的全面规划管理 林英 吴晓斌

90
江西

公共事业管理（学校

管理方向）
1  教师职业压力与应对研究 钟彩德 张睿

91 计算机科学与技术 1  高校教务管理系统的设计与实现 左仁祥 冷淑君

92
山东

汉语言文学 1  庐隐小说对五四新女性的认知与体验 齐凤云 于晓香

93 小学教育 1  浅谈农村小学教育信息化的发展现状 王华 王艳霞

94

青岛
汉语言文学

1  论《小团圆》中母亲的形象 张斌 吕丕宾

95  1 老舍《茶馆》中人物形象分析——以男性角色为例 高媛 李杰

96 金融学 1  中国建设银行个人消费信贷防范 孙翠芳 赵铁成

97
河南

法学 1  论司法公正 王立芳 张建

98 会计学 1  试论我国注册会计师制度面临的问题及对策 陈靖诣 徐玉凤

99 武汉 药学 1  新冠肺炎疫情下互联网+药学服务的研究进展 李倩 张毅

100 湖南 小学教育 1  小学生家长参与学校治理的方式和途径研究 杨敏 梁红丽

101

广州

法学 1  我国网约车的法律规制探究 原峰 王燕军

102 汉语言文学 1  浅谈如何构建初中语文教学中的高效课堂 刘秀珍 谷晓娟

103 会计学 1
论疫情下中小企业纳税筹划——以广州尚品宅配家居股份有限公

司为例
郭松克 郭凤林

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

104 广西 行政管理 1  浅析政府食品安全监管存在的问题及对策——以贵港市为例 李红 胡峥嵘

105

四川

公共事业管理(卫生

事业管理)
3

乐山市居家老年人生活质量与卫生服务需求研究 戴建峰 龚静

106 成都市武侯区社区高血压病患者卫生服务现状调查研究 戴建峰 龚静

107 突发公共卫生事件时公职人员应急能力和心理的现状调查及分析 宁珂雪 戴建峰

108

汉语言文学
2

论曹丕的诗歌对建安文学的影响 余娉 吴玲玲

109 路遥《人生》中高加林悲剧人生原因分析及其现实意义 陈群 吴玲玲

110  1 “人生如逆旅，我亦是行人”：论苏轼乐观旷达的人生观 潘菁 吴玲玲

111

小学教育 3

浅谈小学阶段培养良好习惯的策略 邵娟 陈娟娟

112 教育游戏在小学英语教学中的应用 欧阳小明 邵娟

113 乡村小学教师胜任力研究 曾鹏瑞 陈娟娟

114 学前教育 1  混龄班幼儿常规培养的策略 邵娟 陈娟娟

115

成都

行政管理  1 浅论大学生就业现状及对策分析 陈后胜 杜克华

116
护理学

1  手术室老年患者压疮的危险因素分析及护理干预 叶忠 钟艺华

117  1 护理在卫生健康工作的应用探讨 叶忠 钟艺华

118
机械设计制造及其

自动化
1  自动化物料加工设备设计 黎映池 钟岚

119 成都 金融学  1 浅谈互联网金融风险的现状与防范 罗强 陈雁凌

120
重庆

工商管理 1  重庆宜家体验式营销模式的分析与研究 何跃 向红兵

121 护理学  1 癌症患者化疗期间失眠原因分析及护理对策 赵希友 雷琪

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

122

贵州

法学 1  论我国商品房预售合同的法律问题 李黔豫 李爱民

123 护理学  1 针对性护理模式对慢性萎缩性胃炎患者的临床效果 曾珍 杨爱华

124 土木工程 1  装配式建筑应用推广存在的问题及对策 胡群 荣光

125 学前教育 1  幼儿园小班语言活动中教师的提问技巧浅析 刘晓山 张亚丽

126

陕西

工商管理 1  清晨集团酥咔核心竞争力培育途径分析 姚涛 贺禹

127
护理学 2

产后康复护理对产妇乳汁分泌及产后生活质量的影响 陈红 刘建中

128 不同血液净化护理模式在尿毒症患者中的作用 李亚敏 刘建中

129 计算机科学与技术 1  利用 JAVA 和 MySQL 数据库实现在线考试系统 蒋漪涟 杨思燕

130 金融学 1  新能源发展中的金融支持 王鸿雁 张路通

131 土木工程 1  ×××××一期工程施工组织设计 强宇明 卢元鹏

132 小学教育 1  核心素养视角下小学生口语交际能力培养策略 蔺艳娥 李幽然

133 学前教育 1  幼儿教育去“小学化”问题分析及对策研究 任桂玲 李幽然

134
西安

汉语言文学 1  浅析鲁迅《阿 Q 正传》中阿 Q 的人物形象 王小侠 付秋会

135 计算机科学与技术 1  基于 VC 语言的企业合同管理系统的设计与实现 杨彩霖 史永哲

136 新疆 计算机科学与技术 1  小天才幼儿园学籍管理系统 苏桂珍
米兰·黑

娜亚提

137

实验学院
工商管理 2

成都众兴合联网络有限公司人才激励问题研究 白静 史红

138 品牌策略讨论 韩芳芳 李琳

139 计算机科学与技术 1  网上超市的设计与实现 李珂 李宪永

序

号
分部 专业

退回

人数

不授予

人数
论文题目

指导

教师

答辩

主持人

140

实验学院
行政管理 2

广州市白云区交通管理问题及对策 郭晋杰 常献平

141 突发性集体冲突的表现及应对——以国航呼和浩特航班延误为例 柏静 李爱萍

142 物流管理 1  浅谈民航公司物流运输管理系统的设计 赵敏 刘乃民

143 八一学院 护理学  1 神经内科住院病人安全问题及护理对策 周强 李巍

144
军盾学院

法学 1  知识产权反垄断问题研究——以滥用市场支配地位为例 俞爱群 李强

145 行政管理 1  对高校安全教育问题的思考 江成俊 姚淼

146 社会工作学

院
社会工作 2

社会工作介入精神障碍患者康复的个案研究——基于复元视角理

论
杨震宇 周小燕

147 社会工作介入社区矫正青少年的个案研究 孙艳萍 周小燕

148
保险学院 金融学 2

电子商务环境下第三方物流企业的前景和策略研究 施雪军 朱志忠

149 中小企业应收账款融资模式研究 施雪军 朱志忠

150 现代物业服

务与不动产

管理学院

物业管理 3

浅析物业服务企业品牌形象的重要性及提升策略 刘芳 陈海霞

151 如何提升南山佳苑小区物业管理客户满意度 刘芳 陈海霞

152 浅谈物业客服在物业管理工作中的价值体现 朱余峰 董萍

153
石油和化工

学院
化学工程与工艺 1  浅析绿色化工对化学节能的促进作用 吴建华 陈开红